
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

967 27/12/2023 7 0

Oggetto: 

Programma di Sviluppo Rurale della Campania 2014/2022 Misura 19 "Sostegno allo Sviluppo 
Locale LEADER Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo". Tipologia di intervento 19.1.1 
"Sostegno preparatorio". Bando approvato con DRD n.358 del 23.09.2022. Approvazione della 
Graduatoria Regionale Definitiva. (Allegati)

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO che:

a) con Decisione C(2015)  8315 final  del  20 novembre 2015,  la  Commissione Europea ha  approvato il
Programma di Sviluppo Rurale della Campania (PSR) 2014-2020, predisposto conformemente ai  Reg.
(UE) n. 1303/2013 e Reg.  (UE) n. 1305/2013;

b) con DGR n. 565 del 24/11/2015, la Giunta Regionale ha preso atto dell'approvazione del programma di
sviluppo rurale della Campania 2014/2020 da parte della Commissione Europea;

c) da  ultimo,  con  Decisione  C  (2021)  8415  del  16/11/2021,  la  Commissione  Europea  ha  approvato  la
modifica del PSR per il periodo 2014/2020 ver. 10.1;

d) con DGR n.522 del 23/11/2021, la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazione della modifica del
Programma di Sviluppo Rurale della Regione Campania (PSR) 2014-2020 - ver 10.1;

e) il Programma di Sviluppo Rurale della Campania 2014/2020, in applicazione del Capo II del Reg. (UE) n.
1303/13 ha previsto la misura 19 - Sviluppo locale di tipo partecipativo;

f) con DGR n. 28 del 26/01/2016 è stato approvato, in via definitiva, ai sensi dell’art. 56 dello Statuto, il
Regolamento Regionale 15 dicembre 2011 n. 12 (Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della
Campania) con cui è stata istituita la Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari e Forestali, la quale,
tra l’altro, svolge le funzioni di Autorità di gestione FEASR;

g) con DGR n. 600 del 22/12/2020, è stato ridefinito l’assetto organizzativo della Direzione Generale Politiche
Agricole;

h) con DGR n. 165 del 14/04/2021 e con successivo DPGR n. 78 del 24/04/2021 è stato conferito l’incarico di
Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali alla dott.ssa Maria Passari;

i) con DPGR n. 243 del 30/11/2015 è stato istituito il Comitato di Sorveglianza del Programma di Sviluppo
Rurale della Campania 2014/2020;

j) con DRD n.15 del 04.05.2016 sono stati approvati i criteri di selezione delle operazioni di tutte le tipologie
d’intervento  previste  dal  PSR Campania  2014/2020”,  presentati  al  Comitato  di  Sorveglianza  del  PSR
Campania 2014/2020 ;

k) con DRD n.91 del 27/04/2017, 01 del 26.05.2017, n.213 del 09.07.2018, n.167 del 03.10.2019, n.326 de
15/10/2021, n.180 del 30.03.2022 e n.364 del 27.09.2022 sono stati  approvati  i  documenti  consolidati
recanti le modifiche ai criteri di selezione delle operazioni del PSR Campania 2014-2022;

l) con DRD n.19 del 20 maggio 2016 e s.m.i., pubblicato sul B.U.R.C. n.32 del 23 maggio 2016, sono state
approvate, tra l’altro, le disposizioni attuative della Misura 19;

m) con DRD n.37 del 28.07.2016 e ss.mm.ii. è stato nominato il Comitato di Selezione ai sensi del punto 3,
art.33 del Reg.1303/13;

n) con DRD n.239 del 30.05.2022 e s.m.i. sono state approvate, tra l’altro, le disposizioni generali del PSR
2014-2020 delle misure non connesse alla superficie e/o agli animali;

o) con  DRD  n.346  del  07.09.2022  è  stato  approvato  il  modello  organizzativo  per  la  progettazione  e
l’attuazione delle misure non connesse alla superfice e/o agli animali e il manuale delle procedure per la
gestione delle domande di sostegno e delle domande di pagamento. Misure non connesse alla superficie
e/o agli animali” (versione 1.0);

p) con DRD n.358 del 23.09.2022 e ss.mm.ii. pubblicato sul BURC n.82 del 03.10.2022, è stato approvato il
bando  della  Misura  19  -  TI  19.1.1  “Sostegno  Preparatorio”  per  una  dotazione  finanziaria  di  euro
1.800.000,00  e  fissato  il  termine  per  il  rilascio  della  Domanda  di  Sostegno  sul  portale  SIAN  del
07.06.2023; 

q) con  DRD  n.704  del  09.11.2023  pubblicato  sul  BURC  n.82  del  20.11.2023,  è  stata  approvata  la
Graduatoria Regionale provvisoria relativa al bando di attuazione della Misura 19 - TI 19.1.1 “Sostegno
Preparatorio”;

r) con DRD n. 791 del 27/11/2023 è stata nominata la Commissione Regionale per la valutazione dei riesami
pervenuti da parte dei PPP/GAL;

VISTI

a) il  Reg.  UE n.  2020/2220  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  23  dicembre  2020   stabilisce
disposizioni  transitorie relative al  sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale
(FEASR)  e  del  Fondo  europeo  agricolo  di  garanzia  (FEAGA)  nell'anno  2021  e  2022  e  modifica  i
regolamenti (UE) n. 228/2013, (UE) n. 229/2013 e (UE) n. 1308/2013 per quanto riguarda le risorse e la
loro  distribuzione  nell'anno  2021  e  i  regolamenti  (UE)  n.  1305/2013,  (UE)  n.  1306/2013  e  (UE)  n.
1307/2013 per quanto riguarda le loro risorse e la loro applicabilità nell'anno 2021 e 2022;

b) il Reg. (UE) 2020/2220 prevede il  proseguimento  dell'applicazione delle norme del  quadro della  PAC
2014-2020 e l'assegnazione agli Stati membri delle risorse per assicurare la continuità dei pagamenti agli
agricoltori e ad altri beneficiari, durante il biennio 2021-2022, fino alla data di inizio di applicazione del
nuovo quadro giuridico prevista per il 1° gennaio 2023;



DATO ATTO che:

a)  nel periodo di vigenza del bando relativo alla Tipologia di intervento 19.1.1 “Sostegno Preparatorio” con il
ciato DRD 358 del 23.09.2022, risultano rilasciate al SIAN allo STAFF 500791 numero 15 Domande di
sostegno;

b) la Commissione Regionale per le istruttorie delle Tipologia d’intervento 19.1.1 ha effettuato l’istruttoria
delle istanze di riesame, valutando nel merito le memorie e le controdeduzioni, e ne ha registrato gli esiti in
apposito verbale;

c) con  nota  n.2023.0621014  del  27.12.2023  sono  stati  trasmessi  dal  Presidente  della  Commissione  di
valutazione gli esiti dei riesami delle domande ammissibili e delle domande non ammissibili;

d) i Soggetti Attuatori hanno provveduto all’assegnazione dei CUP per i beneficiari privati;

VISTA la proposta di Graduatoria Regionale Definitiva predisposta dalla UOD 500720 che, all’esito dei riesami
individua l’elenco definitivo delle domande finanziate e delle domande ammesse;

PRESO  ATTO che  la  dotazione  finanziaria  di  €  1.800.000,00  è  sufficiente  a  finanziare  tutte  le  domande
finanziabili;

RITENUTO necessario, relativamente alla Tipologia d’intervento 19.1.1 “Sostegno Preparatorio” di cui al Bando
approvato con DRD n.358 del 23.09.2022 approvare la Graduatoria Regionale Definitiva composta dai seguenti
elenchi che, allegati al presente provvedimento, ne formano parte integrante e sostanziale:

1) elenco definitivo delle domande finanziate;
2) elenco definitivo delle domande non ammesse;

PRECISATO altresì che sono fatti salvi gli esiti delle verifiche ai sensi della normativa antimafia che, se negativi,
determinano la decadenza del finanziamento e la espunzione della graduatoria stessa;

DATO ATTO  infine che, per le domande che siano state oggetto di riesame, il soggetto Attuatore comunica a
mezzo PEC, i motivi del mancato accoglimento del riesame; 

VISTI:
a) l’art. 66, comma 2, dello Statuto Regionale approvato con L.R. del 28 maggio 2009, n.6;
b) la legge 7 agosto 1990, n.241;
c) il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33;

DECRETA

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate e confermate, relativamente alla
Misura 19, sottomisura 19.1, tipologia d’intervento 19.1.1 “Sostegno Preparatorio, di cui al bando emanato con
DRD n.358 del 23.09.2022 e ss.mm.ii, fatti salvi gli esiti delle verifiche ai sensi della normativa antimafia,

1. di approvare la Graduatoria Regionale Definitiva composta dai seguenti elenchi che, allegati al presente
provvedimento, ne formano parte integrante e sostanziale:
a) elenco provvisorio delle Domande finanziate - allegato 1;
b) elenco provvisorio delle Domande non ammesse - allegato 2;

2. di  dare atto che il  Soggetto  attuatore comunica a mezzo PEC i  motivi  del  mancato accoglimento del
riesame;

3. di  dare atto  che avverso il  presente  provvedimento  è ammesso il  ricorso giurisdizionale  al  Tribunale
Amministrativo Regionale, oppure, in via alternativa, il Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica
rispettivamente  entro  il  termine  di  60  giorni  o  120 giorni  dalla  pubblicazione  sul  BURC del  presente
provvedimento;

4. di incaricare lo STAFF 50.07.93 della divulgazione e pubblicazione sul Portale dell’Agricoltura del testo
integrato del bando di cui alla tipologia di intervento 19.1.1 “Supporto Preparatorio”;

5. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione sul sito internet
istituzionale  della  Giunta  e  del  Consiglio  in  una apposita  sottosezione della  sezione Amministrazione
trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art.27, comma 6 ter, della L.R. 19 gennaio 2009, n.1
come modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n.23;



6. di  dare  atto  che  per  il  presente  provvedimento  sussistono  gli  obblighi  di  pubblicazione,  pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  sul  sito  internet  istituzionale  della  Giunta  Regionale  della
Campania nella sottosezione sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici - Criteri e modalità, della
Sezione Amministrazione trasparente ai sensi dell’art.26, comma 1 del D.Lgs 33/2013;

7. di inviare, per quanto di competenza, copia del presente decreto e relativi allegati:
a) al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale;
b) all’Assessore Agricoltura;
c) al Responsabile della Programmazione Unitaria Regionale della Campania;
d) agli Uffici di STAFF e alle UOD della Direzione Generale 50.07;
e) allo STAFF 500793 per la pubblicazione sul sito istituzionale - Sez. PSR Campania;
f) alla Segreteria Tecnica del Comitato di Sorveglianza del PSR Campania 2014/2022;
g) ad AGEA - Organismo Pagatore;
h) al BURC per la pubblicazione.

 
                                                                                              PASSARI

   



  
 

    

 

 

   

PSR Campania 2014/2022 Tipologia di Intervento T.I. 19.1.1-SOSTEGNO PREPARATORIO - Bando approvato con DRD n. 358 del 23-09-2022 

 

Elenco definitivo delle domande ammissibili - Allegato 1 

 

Pos. 
Numero 

Domanda 
Numero Protocollo Data Protocollo Cuaa P.Iva Richiedente 

Spesa 
Ammissibile 

Contributo 
Ammissibile 

Punteggio 
Totale 

Punteggio 
Progetto 

CUP Soggetto 
Attuatore 

1 34250270682 AGEA.ASR.2023.876573 
06-06-2023 

16:33:56 
04830490654 04830490654 

GRUPPO DI AZIONE LOCALE I 
SENTIERI DEL BUON VIVERE SCARL 

64.332,50 64.332,50 91 50 
B68H21000360008 UOD 

50.07.26 

2 34250270724 AGEA.ASR.2023.876408 
06-06-2023 

16:15:20 
90002710623 01698650627 GAL TITERNO SCARL 96.299,85 96.299,85 80 44 

B18H23010100009 UOD 
50.07.23 

3 34250268223 AGEA.ASR.2023.833951 
30-05-2023 

12:09:04 
91002120649 01973500646 GRUPPO DI AZIONE LOCALE IRPINIA 97.210,80 97.210,80 77 50 

B38H23011600009 UOD 
50.07.22 

4 34250269049 AGEA.ASR.2023.847051 
31-05-2023 

18:02:42 
91005280614  CONSORZIO ALTO CASERTANO 99.992,29 99.992,29 76 44 

B18H23010110009 UOD 
50.07.24 

5 34250271011 AGEA.ASR.2023.882780 
07-06-2023 

10:34:08 
80100420613 02117330619 

FEDERAZIONE PROVINCIALE 
COLDIRETTI CASERTA 

58.041,50 58.041,50 72 44 
B58H23011980009 UOD 

50.07.24 

6 34250270591 AGEA.ASR.2023.874444 
06-06-2023 

12:54:01 
04823610656 04823610656 CILENTO REGENERATIO S.R.L. 75.000,00 75.000,00 70 40 

B88H21000340008 UOD 
50.07.26 

7 34250270823 AGEA.ASR.2023.877080 
06-06-2023 

17:17:29 
92047200628 01704560620 GAL TABURNO CONSORZIO 96.500,00 96.500,00 65 44 

B48H23013550009 UOD 
50.07.23 

8 34250269577 AGEA.ASR.2023.865130 
05-06-2023 

14:22:14 
04843790652 04843790652 

GRUPPO AZIONE LOCALE VALLO DI 
DIANO LA CITTA DEL IV PAESAGGI 

97.816,80 97.816,80 65 40 
B38H21000350008 UOD 

50.07.26 

9 34250268819 AGEA.ASR.2023.843979 
31-05-2023 

14:41:02 
03926750658 03926750658 

GRUPPO DI AZIONE LOCALE 
COLLINE SALERNITANE S.C.R.L. 

98.517,51 98.517,51 62 50 
B88H21000330008 UOD 

50.07.26 

10 34250270773 AGEA.ASR.2023.876657 
06-06-2023 

16:40:52 
08448151210 08448151210 

GRUPPO DI AZIONE LOCALE TERRA 
PROTETTA 

77.737,40 77.737,40 60 50 
B18H23010090009 UOD 

50.07.25 

11 34250270187 AGEA.ASR.2023.872599 
06-06-2023 

10:13:33 
02567850645  GAL PARTENIO CONSORZIO 74.629,12 74.629,12 54 50 

B78H23015870009 UOD 
50.07.22 

 

 



  
 

    

 

 

 

PSR Campania 2014/2022 Tipologia di Intervento T.I. 19.1.1-SOSTEGNO PREPARATORIO - Bando approvato con DRD n. 358 del 23-09-2022 

 

Elenco definitivo delle domande non ammissibili - Allegato 2 

 

N. 
Numero 

Domanda 
Numero Protocollo 

Data 
Protocollo 

Cuaa Richiedente Motivazione della non ammissibilita' 
Soggetto 
Attuatore 

1 34250269718 AGEA.ASR.2023.863031 
05-06-2023 

10:09:39 
05523170651 

GAL - GRUPPO DI AZIONE LOCALE IRNO-
CAVESE TERRA E' VITA - SOCIETA 

ESITO NEGATIVO DELL'ISTRUTTORIA 
TECNICO-AMMINISTRATIVA 

UOD 50.07.26 

2 34250271078 AGEA.ASR.2023.883367 
07-06-2023 

10:59:01 
92036510649 

GRUPPO DI AZIONE LOCALE SERINESE - 
SOLOFRANA 

ESITO NEGATIVO DELL'ISTRUTTORIA 
TECNICO-AMMINISTRATIVA 

UOD 50.07.22 

3 34250270484 AGEA.ASR.2023.873741 
06-06-2023 

11:49:35 
08447931216 GRUPPO DI AZIONE LOCALE VESUVIO VERDE 

ESITO NEGATIVO DELL'ISTRUTTORIA 
TECNICO-AMMINISTRATIVA 

UOD 50.07.25 

4 34250271227 AGEA.ASR.2023.886240 
07-06-2023 

15:13:57 
02902820642 GAL IRPINIA SANNIO SOC CONSORTILE A RL 

ESITO NEGATIVO DELL'ISTRUTTORIA 
TECNICO-AMMINISTRATIVA 

UOD 50.07.22 

 

 


	DD 967_27.12.2023_PSR Campania 2014-2022 T.I. 19.1.1-Sostegno preparatorio. Bando DRD n.358 del 23.09.2022. Approvazione Graduatoria Regionale Definitiva
	DD 967_27.12.2023_Allegato 1- Elenco definitivo domande ammissibili
	DD 967_27.12.2023_Allegato 2- Elenco definitivo domande NON ammissibili

